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 Misioni yne: 
Te mbeshtesim rritjen e 
kualitetit te mundesive 
mesimore-edukative te femijeve 
dhe rinise se rajonit te izoluar te 
Malesise se Madhe ne Veriun 

e Shqiperise. 

 

Kreu i Keshillit te Komunes, Rok Gegaj dhe Drejtori i Zgjedhur i Komunes, Fredi Sterkaj 
moren pjese dhe folen. Ardian Ulaj, Drejtori i Boges e organizoi kete eveniment, me 
ndihmen e Drejtorave te Shkollave te Komunes. Fjalime u mbajten gjithashtu edhe nga 
Ardiani dhe nga Perfaqesuesi i AAI ne Shqiperi, Marash Rrakaj, dhe disa fjale falenderime 
nga Stivi.  Aleks Vulaj beri nje pune te shkelqyer duke perkthyer ne te dyja drejtimet 
gjate gjithe kohes. 
Rreth pesedhjete vete moren pjese ne ceremoni, duke perfshire ketu edhe shume 
studenta e ish studenta bursare te AAI dhe prinderit e tyre, ashtu si dhe shume mesues 
nga Boga, Xhaj dhe Vrithi. Nje reporter/videograf nga TV e Shkodres mori pjese, dhe 
ceremonia u dha ne televizor te nesermen ne darke per 30 minuta. Pas ceremonise, 
shtatembedhjete pjesemarres u ulen tek restoranti i Gjelash Gegaj per nje ushqim te 
mrekullueshem, ku u dhane edhe disa fjalime te improvizuara nga te tjere, te shoqeruara 
me dolli rakie dhe birre per shendet te Stivit, bashke me te thirrurat “Gezuar”, te gjitha 
per nder te Stivit. 
 

SUMMER VOLUNTEERS 

  
 Kete vit tre studenta nga Universiteti i Shtetit te Oregonit, Charlotte Roehm, Jake Elliot, 

dhe Eric Saylor, vullnetarizuan ne klasat e veres se AAI per Anglishten e Folur. Charlotte 
ndenji ne  Boga ne nje nga familjet e bursareve te AAI. Si e vetmja e huaj ne fshat(pervec 
Stivit qe ndenje aty nje pjese te kohes), Charlotte u perfshi me energji dhe deshire ne 
kulturen e vendit.  Ajo madje moli dhe nje dele!  Te gjitha vajzat qane kur ajo u largua.  
Ardhja e nje studenteje te re nga SH.B.A. ishte nje shembull i madh pozitiv per vajzat e 
fshatit. Jake dhe Eric ndenjen per gati nje muaj ne Vrith.  Ata jepnin mesim ne dy klasa, 
cdo dite, gjashte dite ne jave.  Vullnetaret e programit te Anglishtes se Folur ne vere, te 
organizuar nga AAI, pagojne shume pak per te ngrene e per te fjetur per kete 
eksperience, dhe perfitimi eshte i te dy paleve.  Te trek eta studente u cuditen qe 
prezenca e tyre u vleresua shume nga Shqipetaret, dhe ne fund ata komentuan se nuk 
ishin te sigurt se kush kishte perfituar me shume nga kjo eksperience—studentat 
Shqipetare apo ata vete. 
 
         Lexo letrat e ketyre studentave nga kjo eksperience ne adresen e internetit tone. 
 

 

 

Kur po afrohej koha qe Stivi te largohej 
nga Shqiperia ne vere te 2011, nje 
ceremoni u mbajt tek shkolla e Boges 
per te nderuar Stivin me nje Certifikate 
Mirenjohjeje “per vitet e kontribimit 
ne edukimin e nxenesve, sidomos te 
atyre me nevoja ekonomike, duke bere 
te mundur klasat e Anglishtes, 
riparimin e shkollave dhe mbeshtetjen 
e edukimit te pergjithshem ne rajon.” 
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KENDE LOJRASH TE REJA! 

 

ñFemijet me te vertete qe kenaqen, ata rrijne ne rradhe per nje kohe te gjate qe te luajne ne to . Ju duket  

mrekulli qe munden te luajne ne ketopajisje .ò 

Faleminderit te gjithe atyre qe dhuruan! 

  

Aktualisht kemi disa nxenesa qe kane 

nevoje per ndihme per te vazhduar 

shkollen. Ne i zgjedhim nxenesat ne varesi 

te mundesive dhe aftesive, dhe ju veme ju  

ne dijeni per progresin e tyre gjate gjithe 

vitit.  
 

Vetem $180 pagon autobuzin e shkolles se 

mesme, per te gjithe vitin.   

Mesoni me shume per  AAI ne  www.albanianalps.org  

Behuni shok ne FACEBOOK dhe mesoni per aktivitetet tona gjate gjithe vitit. 

 

PROGRAMI ANGLISHT 

 

Mesuesi i Anglishtes i AAI, Alek Vulaj vazhdon te japi Anglisht ne Vrith, Xhaj 
dhe Boge. Kete semester ai ka 60 nxenesa qe ndjekin klasat e tij ne keto tre 
shkolla.   
 
Aleksi ka perfshire cdo muaj nje séance ku perqendrohet ne te folurin 
Anglisht, qe sigurisht kerkon qe te mendosh ne Anglisht. Te folurit ne nje 
gjuhe te huaj eshte i veshtire, por Aleksi e ben si loje duke perdorur tema si 
“sport” me te cilin nxenesit mund te punojne.  
  
Nuk kishte me shume kenaqesi kur nje nxenes nga Vrithi ne klasen e 9te, 
levizi me shtepi ne kryeqytet Tirane, dhe megjithese ne deftesen zyrtare ai 
nuk kishte klase anglishte, nepermjet nje interviste, ai demonstroi njohuri   
 

 
te anglishtes shume te ngjashme me ato te  moshatareve te tij ne 
Tirane, qe kishin bere Anglisht ne shkolle.  AAI i eshte shume 
mirenjohes Aleksit per punen e mire qe po ben. 
 
Kete vit me kerkese te Drejtorave te Shkollave, ne ofruam te 
perfshijme dy seanca cdo jave ne Xhaj dhe Boge, duke ju dhene 
mundesi nxenesave te avancuar, te marrin me shume njohuri, dhe 
si shperblim ne do te lejoheshim ti benim klasat e anglishtes gjate 
dites dhe jo pas shkolle.  Por Ministria e Arsimit na e hodhi poshte 
kerkesen, dhe tani per tani po perpiqemi te gjejme nje zgjidhje. 

 

        Faleminderit te gjithe atyre qe dhuruan gjera per shitje. Pati sukses te madh.  Ruajini gjerat per vitin tjeter! 
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